¹⁰⁸ «Unumquodque bonum quod non est sua bonitas, participative dicitur bonum. Quod autem per participationem dicitur, aliquid ante se praesupponit, a quo rationem suscipit bonitatis. Hoc autem in infinitum non est possibile abire: quia in causis finalibus non proceditur in infinitum, infinitum enim repugnat fini; bonum autem rationem finis habet. Oportet igitur devenire ad aliquod bonum primum, quod non participative sit bonum per ordinem ad aliquid aliud, sed sit per essentiam suam bonum. Hoc autem Deus est. Est igitur Deus sua bonitas» (CG, I, 38).

¹⁰⁹ Il riferimento è naturalmente ad *Apocalisse* 1,8.

divina, come dalla prima causa esemplare, efficiente e finale di ogni bontà. Ciononostante ogni cosa si dice buona per la sua somiglianza, a sé inerente, con la divina bontà, che è formalmente la sua bontà e ciò per cui è denominata buona. E così vi è una sola bontà di tutte le cose, e anche molte bontà.¹¹⁰

Così come l'esistenza di un ente creato è propria di quell'ente, pur derivando *in toto* dall'Essere sussistente, allo stesso modo un bene creato possiede la propria bontà ed è perciò buono in sé, ma questa sua bontà consiste esclusivamente nella partecipazione al Sommo Bene. La predicazione della bontà alle creature e al Creatore, come la predicazione di una qualsiasi qualità ad entrambi i termini del rapporto creazionistico, genera tuttavia degli equivoci circa il corretto significato che il predicato assume nei due soggetti. Tommaso stesso si preoccupa di chiarire alcuni di questi equivoci, quando scrive:

Alcuni (...) pretendono che quando si dice "Dio è buono" si intenda la sua essenza con la connotazione di qualche effetto, così che il senso sia: "Dio esiste ed è causa della bontà" (...). Ma questa interpretazione non sembra conveniente: poiché, dato che l'effetto procede secondo somiglianza dalla causa, è necessario conoscere che la causa sia in un certo modo prima di sapere che l'effetto è tale. Perciò Dio non è detto sapiente perché causa la sapienza, bensì, poiché egli è sapiente, per questo motivo causa la sapienza (...). Inoltre da tale opinione segue che questi nomi siano attribuiti prima alla creatura che a Dio; così come la salute viene attribuita prima alla persona sana che a ciò che è salutare, dal momento che quest'ultimo è detto sano in virtù del fatto che causa la salute. Pertanto se quando diciamo "Dio è buono" noi non intendiamo nient'altro che "Dio esiste ed è causa

¹¹⁰ «*A primo igitur per suam essentiam ente et bono, unumquodque potest dici bonum et ens, inquantum participat ipsum per modum cuiusdam assimilationis, licet remote et deficienter, ut ex superioribus patet. Sic ergo unumquodque dicitur bonum bonitate divina, sicut primo principio exemplari, effectivo et finali totius bonitatis. Nihilominus tamen unumquodque dicitur bonum similitudine divinae bonitatis sibi inhaerente, quae est formaliter sua bonitas denominans ipsum. Et sic est bonitas una omnium; et etiam multae bonitates*» (ST, I, q. 6, a. 4).

della bontà”, ne seguirebbe che, per la stessa ragione, si potrebbero predicare di lui tutti i nomi degli effetti divini, e si potrebbe dire che “Dio è il cielo”, visto che causa il cielo.¹¹¹

Ancora una volta, qui, l’indicazione fondamentale è quella di non confondere la precedenza epistemologica con la precedenza ontologica: noi riscontriamo le qualità in primo luogo nella creatura, e solo in seguito attribuiamo qualità analoghe al Creatore; ciò non implica tuttavia che quelle qualità appartengano al Creatore *in quanto* appartengono alla creatura, come se Dio fosse buono perché è buono il mondo. È vero anzi il reciproco: le qualità si riscontrano nella creatura in quanto sono presenti originariamente nel Creatore, e da lui sono comunicate alla creatura. Poiché queste qualità procedono da Dio, che le possiede essenzialmente, alla creatura, che le riceve per partecipazione, esse non saranno predicabili di Dio e della creatura “univocamente”, ovvero secondo il medesimo significato, né “equivocamente”, cioè secondo significati irrelati; saranno predicate piuttosto “analogamente”, cioè nel rispetto di quella fondamentale differenza ontologica che sussiste tra Creatore e creatura. Su questo punto, Tommaso si pronuncia in questi termini:

È impossibile che qualcosa sia predicato univocamente di Dio e della creatura, e ciò è mostrato da quanto segue. (...) La diversa relazione all’esistenza impedisce la predicazione univoca del termine ente. Ma Dio si relaziona all’esistenza in modo diverso da qualsiasi creatura; infatti egli è la sua stessa esistenza, e questo non compete a nessuna creatura. Per

¹¹¹ «*Quidam (...) volunt enim quod cum dicitur, Deus est bonus, significetur eius essentia cum aliquo effectu connotato, ut sit sensus, Deus est et bonitatem causat. (...) Sed hoc non videtur conveniens: quia cum effectus a causa secundum similitudinem procedat, prius oportet intelligere causam aliqualem quam effectus tales. Non ergo sapiens dicitur Deus quoniam sapientiam causet, sed quia est sapiens, ideo sapientiam causat. (...) Et praeterea secundum hoc sequeretur quod huiusmodi nomina per prius dicerentur de creatura quam de creatore; sicut sanitas prius dicitur de sano quam de sanativo, quod sanum dicitur ea ratione, quia sanitatem causat. Item si nihil aliud intelligitur, cum dicitur Deus est bonus nisi Deus est et est bonitatis causator: sequeretur quod eadem ratione omnia nomina effectuum divinorum de eo possent praedicari, ut diceretur, Deus est caelum, quia caelum causat» (De potentia, q. 7, a. 6).*

questo motivo l'ente non può essere predicato univocamente di Dio e della creatura, e di conseguenza nessuno degli altri predicabili, tra i quali l'ente è il primo. Infatti, essendoci una diversità nel primo, è necessario che ci sia diversità anche negli altri. (...) Ma alcuni sostennero un'altra opinione, cioè che di Dio e della creatura nulla viene predicato analogamente, ma in modo puramente equivoco. E questa è l'opinione di Maimonide, come risulta dai suoi scritti. Tuttavia questa opinione non può essere vera, perché nei predicati puramente equivoci (...) non si dice qualcosa di uno con riferimento ad un altro. Invece tutti i predicati che si attribuiscono a Dio e alle creature, si dicono di Dio secondo qualche relazione alle creature, e viceversa (...). Pertanto è impossibile che si dia pura equivocità. (...) Bisogna quindi affermare che di Dio nulla viene detto in modo puramente univoco; e tuttavia ciò che si dice in comune [di Dio e delle creature] non è predicato neppure in modo puramente equivoco, bensì analogamente.¹¹²

Dio e la creatura hanno in comune il fatto di esistere; di conseguenza, condideranno tutte le qualità che appartengono all'ente in quanto ente. Ma Dio e creatura non condividono lo stesso modo di esistere: Dio è la sua esistenza, le creature *hanno* la loro. Allo stesso modo, dunque, tutti i predicati che ineriscono all'ente, tra i quali si colloca la bontà, saranno predicati di Dio come della qualità stessa — Dio è la stessa bontà — e della creatura come di ciò che riceve la qualità ma non la possiede di per se stessa. Sarebbe infatti riduttivo dire soltanto che Dio è

¹¹² «Impossibile est aliquid univoce praedicari de Deo et creatura; quod ex hoc patet. (...) Diversa habitudo ad esse impedit univocam praedicationem entis. Deus autem alio modo se habet ad esse quam aliqua alia creatura; nam ipse est suum esse, quod nulli alii creaturae competit. Unde nullo modo univoce de Deo creatura dicitur; et per consequens nec aliquid aliorum praedicabilium inter quae est ipsum primum ens. Existente enim diversitate in primo, oportet in aliis diversitatem inveniri. (...) Quidam autem aliter dixerunt, quod de Deo et creatura nihil praedicatur analogice, sed aequivoce pure. Et huius opinionis est Rabbi Moyses, ut ex suis dictis patet. Ista autem opinio non potest esse vera: quia in pure aequivocis (...) non dicitur aliquid de uno per respectum ad alterum. Omnia autem quae dicuntur de Deo et creaturis, dicuntur de Deo secundum aliquem respectum ad creaturas, vel e contrario. (...) Unde impossibile est quod sit pura aequivocatio. (...) Et ideo aliter dicendum est, quod de Deo et creatura nihil praedicetur univoce; non tamen ea quae communiter praedicantur, pure aequivoce praedicantur, sed analogice» (*De potentia*, q. 7, a. 7).